
COMUNE DI CASTELFRANCO DI SOTTO
PROVINCIA DI PISA

SETTORE 01

DETERMINAZIONE

n° 173  del  30/03/2017

Oggetto:  PROCEDURA  NEGOZIATA  SVOLTA  IN  MODALITA’  TELEMATICA  PER 
L’AFFIDAMENTO  DELLA  GESTIONE  DEL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO  DEL 
COMUNE DI CASTELFRANCO DI SOTTO PER IL PERIODO DAL 01.04.2017 AL 31.07.2018 
CODICE IDENTIFICATIVO GARA C.I.G. [6988794740]          

IL RESPONSABILE DEL  SETTORE

Visto il proprio atto n.63 del 10/02/2017 con cui 
- viene indetta una procedura negoziata ai sensi dell’art.36, comma 2 del D. Leg.vo n. 50/2016 - 

collocandosi l’importo della presente procedura al di sotto della soglia comunitaria di cui all’art. 
35 dello stesso D. Leg.vo n. 50/2016 - per l’affidamento del  “Servizio di gestione del trasporto  
scolastico del Comune di Castelfranco di Sotto per il periodo dal 01/04/2017 al 31/07/2018” con 
utilizzo  della  piattaforma S.T.A.R.T. (Sistema Telematico  di  Acquisto della  Regione  Toscana) 
rivolgendosi per lo svolgimento della relativa gara alla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) 
per i Comuni di Castelfranco di Sotto, Montopoli in Val d’Arno, Santa Croce sull’Arno e San 
Miniato;

- la sottoscritta è indicata quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) ai sensi dell’art. 31 
del D. Leg.vo n. 50/2016 con funzioni di Direttore dell’Esecuzione del servizio.

Preso atto:

-della "Convenzione tra i Comuni di San Miniato, Santa Croce sull'Arno, Castelfranco di Sotto e  
Montopoli in Val d’Arno per l’istituzione e il funzionamento della Centrale di Committenza di cui  
all’art. 33 comma 3 bis del D. Lgs. n. 163/2006" approvata con Deliberazione di Giunta Comunale 
n. 47/2015, stipulata in data 17.11.2015 di cui il Comune di San Miniato è capofila;

-del Regolamento disciplinante il funzionamento della Centrale Unica di Committenza approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 134/2015;

-della Deliberazione di Giunta Comunale n. 256/2016 con la quale è stata disposta la prosecuzione 
della validità della Convenzione e del relativo Regolamento disciplinante il funzionamento della 
Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) di cui sopra fino al 16.05.2017;



Dato atto che la Centrale Unica di Committenza (C.U.C) per i Comuni di Castelfranco di Sotto, Montopoli 
in Val d’Arno, Santa Croce sull’Arno e San Miniato doveva provvedere allo svolgimento delle procedure 
di gara per conto del Comune di Castelfranco di Sotto a partire dalla fase successiva all’indizione fino alla 
formulazione  della  proposta  di  aggiudicazione  della  gara  da rimettere  per  la  relativa  approvazione  al 
sottoscritto Responsabile del Settore 1 Affari generali e Servizi al Cittadino del Comune di Castelfranco di 
Sotto;

Preso atto che il termine per la presentazione delle offerte per la procedura di cui in oggetto, così come 
stabilito dalla Lettera di invito a gara approvata con atto n.63 del 10/02/2017, era previsto per le ore 09:30 
del giorno 16/03/2017;

Richiamata  la  Determinazione  Dirigenziale  del  Responsabile  della  (C.U.C.)  Centrale  Unica  di 
Committenza per i Comuni di Castelfranco di Sotto, Montopoli  in Val’Arno, S. Croce sull’Arno, San 
Miniato n.254 del 16/03/2017 con la quale si è provveduto a nominare la Commissione di gara per la 
procedura di cui in oggetto, come di seguito indicata:

- Patrizia Nuzzi – Responsabile della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) – Presidente; 

- Catiuscia  Parziale  –  Specialista  Amministrativo  Servizi  Educativi  e  Scolastici  del  Comune  di 

Castelfranco di Sotto - Membro;

- Martina Fascetti– Specialista Amministrativo Servizi Demografici del Comune di Castelfranco di 

Sotto – Membro; 

- Giovanni  Casalnuovo  –  Istruttore  Amministrativo  Servizi  Amministrativi  Settore  n.1  Affari 

istituzionali e legali del Comune di San Miniato – Segretario verbalizzante.

Considerato che la scelta del contraente al quale affidare l’appalto del servizio di cui in oggetto è avvenuta 
tramite aggiudicazione con il criterio del miglior rapporto qualità prezzo ai sensi dell’art.95 del d.lgs. n. 
50/2016sulla base delle modalità indicate nell’art. 13 della Lettera di invito a  Gara;

Preso atto dei verbali della Commissione di gara, conservati agli atti dell’Ufficio della (C.U.C.) Centrale 
Unica  di  Committenza  per  i  Comuni  di  Castelfranco  di  Sotto,  Montopoli  in  Val  d’Arno,  S.  Croce 
sull’Arno, San Miniato, dai quali risulta la proposta di aggiudicazione a favore della seguente impresa: 
Ditta Autolinee Sequi SAS - P.I 00115140501 con sede legale Santa Croce sull’Arno (PI);

Tutto ciò premesso si procede in questa sede ad aggiudicare il servizio di cui in oggetto, fermo restando 
che l’efficacia di tale aggiudicazione risulta sottoposta alla condizione dell’esito positivo delle verifiche e 
controlli sulle dichiarazioni relative al possesso dei requisiti rilasciate in sede di gara dall’aggiudicatario;

Valutato  altresì  di  provvedere,  una volta  adempiute  le  formalità  necessarie,  a  stipulare  con l’impresa 
risultata  aggiudicataria  il  contratto  di gestione del servizio,  da redigersi  in base a quanto previsto dal 
Bando-Disciplinare di gara e dalla vigente normativa in materia;

Dato atto, infine, che l’Amministrazione Comunale si riserva di autorizzare l’esecuzione anticipata del 
servizio,  ai  sensi  dell’art.  32  c.  13  del  D.  Leg.vo  n.  50/2016,  dopo che  l’aggiudicazione  è  divenuta 
efficace;

Ricordato che l’avviso sui risultati  della presente procedura di affidamento sarà soggetto alle seguenti 
forme di pubblicità: 



 pubblicazione  sul  Profilo  del  Committente  del  Comune  di  San  Miniato  www.comune.san-
miniato.pi.it   - Sezione Bandi di gara Centrale Unica di Committenza (C.U.C.);

 pubblicazione  sul  Profilo  del  Committente  del  Comune  di  Castelfranco  di  Sotto 
http://www.castelfrancodisotto.gov.it/home.html

Ricordato che si procederà, ai sensi dell’art. 76 del D. Leg.vo n. 50/2016, a comunicare all’aggiudicatario 
le risultanze della procedura in oggetto;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., approvato con D. Leg.vo n. 267 del 18.08.2000;

Dato atto che tale affidamento è soggetto alle regole di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 
della legge 13/8/2010 n. 136 a s.m.i.;

Dato atto che:

 con delibera del C.C. n.91 del 29.12.2016 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;

 con delibera della G.C n.2 del 12.01.2017 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2017-
2019 con il quale sono state assegnate le risorse  finanziarie ai responsabili di settore/servizio di 
questo Ente ;

Visto il provvedimento del Sindaco n. 77 del 30.12.2017 con il quale è stato attribuito alla sottoscritta la 

responsabilità del settore 1 “Affari generali e servizi al Cittadino” 

Vista  la  L.  R. 38/07 “Norme in materia  di  contratti  pubblici  e  relative  disposizioni  sulla  sicurezza  e 
regolarità del lavoro”,

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Attestata l’assenza di conflitti ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 come introdotto dalla L. n. 
190/2012;

D E T E R M I N A

1. di procedere per le motivazioni di cui in premessa:

- a prendere atto dei verbali di gara, parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non 
materialmente allegati e conservati agli atti dell’Ufficio (C.U.C.) Centrale Unica di Committenza 
per i Comuni di Castelfranco di Sotto, Montopoli in Val d’Arno, S. Croce sull’Arno, San Miniato, 
a seguito dei quali è stata trasmessa la proposta di aggiudicazione per la procedura di cui in oggetto 
alla sottoscritta Responsabile del settore 1 “Affari generali e servizi al Cittadino”, per i successivi 
adempimenti;

- ad approvare i verbali di gara come sopra richiamati;

http://www.castelfrancodisotto.gov.it/home.html
http://www.comune.san-miniato.pi.it/
http://www.comune.san-miniato.pi.it/


- a disporre l’aggiudicazione dei servizi di cui in oggetto, fatti salvi i casi di esercizio del potere di 
autotutela  in  quanto  consentiti  dalle  norme  vigenti,  alla  Ditta  Autolinee  Sequi  SAS  -  P.I 
00115140501 con sede legale Santa Croce sull’Arno (PI) per un importo di aggiudicazione pari a 
Euro 1,94 a Km (esclusa IVA) e pari a complessivi Euro 183.919,60 (esclusa IVA) per un totale 
complessivo di Euro 202.311,60 (compresa IVA al 10%); 

2. di dare mandato al Servizio Finanziario di ridurre gli impegni a suo tempo assunti con atto 
n.63/2017, determinandoli come di seguito indicato:

impegnare la somma di Euro 183.919,60 (esclusa iva), per un totale complessivo di Euro 202.311,60 
(compresa IVA al 10%) nel Bilancio di previsione 2017-2019 come segue:
- per euro 126.233,10 alla missione 04 programma 06 titolo 01 macroaggregato 03 conto finanziario 

04061.03.02545 del bilancio di previsione 2017/2019 annualità 2017
- per euro 76.078,43 alla missione 04 programma 06 titolo 01 macroaggregato 03 conto finanziario 

04061.03.02545 del bilancio di previsione 2017/2019 annualità 2018;

- di confermare la somma di euro 225,00 alla missione 04 programma 06 titolo 01 macroaggregato 
03 conto finanziario 04061.03.02545 del bilancio di previsione 2017/2019 annualità 2017 a favore 
dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti  Pubblici di lavori,  servizi e forniture per la quota a 
carico della stazione appaltante;

3. Di dare atto che l’esigibilità  dell’obbligazione derivante dal presente atto,  secondo il  principio 
della competenza finanziaria potenziata, avverrà 

 Per euro 126.458,1 entro il 31 dicembre 2017;

 Per euro 76.078,43 entro il 31 dicembre 2018

4. di  dare  atto  che  si  provvederà,  una  volta  adempiute  le  formalità  necessarie,  a  stipulare  con 
l’impresa aggiudicataria il contratto di gestione del servizio, da redigersi in base a quanto previsto 
dalla Lettera di invito a gara  e dalla vigente normativa in materia;

5. di dare atto che l’Amministrazione Comunale si riserva di autorizzare l’esecuzione anticipata del 
servizio, ai sensi dell’art. 32 c. 13 del D. Leg.vo n. 50/2016, dopo che l’aggiudicazione è divenuta 
efficace;

6. di stabilire che in qualità di Centrale Unica di Committenza (C.U.C) per i Comuni di Castelfranco 
di  Sotto,  Montopoli  in  Val  d’Arno,  Santa  Croce  sull’Arno e San Miniato  si  è  provveduto  ad 
acquisire in conformità a quanto previsto dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., ai fini 
della tracciabilità dei flussi finanziari il relativo C.I.G. (Codice Identificativo di Gara) che per la 
presente procedura corrispondente a [6977535C06] e che ora in sede di aggiudicazione è stato 
acquisito il C.I.G. DERIVATO corrispondente a [6988794740];

7. di  stabilire  che l’avviso sui risultati  della  presente procedura di  affidamento  sarà soggetto alle 
seguenti forme di pubblicità: 

 pubblicazione sul Profilo del Committente del Comune di San Miniato www.comune.san-
miniato.pi.it   - Sezione Bandi di gara Centrale Unica di Committenza (C.U.C.);

http://www.comune.san-miniato.pi.it/
http://www.comune.san-miniato.pi.it/


 pubblicazione  sul  Profilo  del  Committente  del  Comune  di  Castelfranco  di  Sotto 
http://www.castelfrancodisotto.gov.it/home.html

8. di procedere, ai sensi dell’art. 76 del D. Leg.vo n. 50/2016, a comunicare all’aggiudicatario e agli 
altri concorrenti le risultanze della procedura in oggetto;

9. di aver verificato la regolarità contributiva (certificazione D.U.R.C.) della Ditta Autolinee Sequi 
SAS  -  P.I  00115140501  con  sede  legale  Santa  Croce  sull’Arno  (PI)   come  risulta  dalla 
documentazione conservata agli atti dei Servizi Educativi e Scolastici del Comune di Castelfranco 
di Sotto; 

10. di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  di  aggiudicazione  è  ammesso  ricorso  al 
Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) entro i termini di legge;

11. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Leg.vo n. 267/2000;

  Il Responsabile del 
SETTORE 01

ROMITI DARIA

Copia cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da  ROMITI DARIA ai sensi degli  artt.20 e 
21del D.lgs. 82/2005 e successive modificazioni.

http://www.castelfrancodisotto.gov.it/home.html

	IL RESPONSABILE DEL  SETTORE

